
N. 20 DI REGISTRO
del  16.03.2022

COMUNE DI CALTRANO

PROVINCIA DI VICENZA

******************************

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

L’anno  duemilaventidue,  addì sedici  del  mese  di  marzo,  alle  ore  18.30  nella  Residenza
Municipale,  si è riunita la Giunta Comunale,  regolarmente convocata nei modi e nei termini di
legge, nelle persone dei signori:  

PRESENTE ASSENTE
DOTT. LUCA  SANDONA’ Sindaco X
DALLA VALLE IVAN Assessore X
BONAGURO CLAUDIA Assessore X

Assiste il Segretario Comunale dott. Angelo Macchia 

Assume la presidenza il  Signor – Sandonà dott.  Luca -   Sindaco,  il  quale riconosciuta legale
l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame il seguente

OGGETTO

DECRETO MINISTERIALE 28 SETTEMBRE 2021 N. 396 – LINEA DI INTERVENTO A –
MIGLIORAMENTO  E  MECCANIZZAZIONE  DELLA  RETE  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI. APPROVAZIONE PROGETTO DI FORNITURA E
POSA IN  OPERA DENOMINATO  “DIMINUZIONE  DELLA PRODUZIONE  DI  RIFIUTI
INDIFFERENZIATI TRAMITE NUOVI CASSONETTI STRADALI INTELLIGENTI”.

                                           



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.8.2000 resi
sulla proposta;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1.  Di  approvare  la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di dichiarare   immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione
favorevole resa per alzata  di  mano,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  T.U.  n.  267 del
18.8.2000.



PROPOSTA DI   DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DECRETO  MINISTERIALE  28  SETTEMBRE  2021  N.  396  –  LINEA  DI
INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI
RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  URBANI.  APPROVAZIONE
PROGETTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DENOMINATO “DIMINUZIONE
DELLA  PRODUZIONE  DI  RIFIUTI  INDIFFERENZIATI  TRAMITE  NUOVI
CASSONETTI STRADALI INTELLIGENTI”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Premesso che:

- con  Decreto  28 settembre 2021  n.  396 il  Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle
procedure di  finanziamento di  interventi  nel  settore della  gestione dei  rifiuti  urbani,  stabilendo la
complessiva somma di €1.5 miliardi;

- il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee di
Intervento  e,  per  quanto  qui  di  interesse,  per  interventi  a  valere  sulla  la  linea  di  intervento  A -
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” - sono state
rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i
criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di
15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione
ai relativi bandi;

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15 ottobre 2021, rettificato in data
24 novembre 2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

- detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

• all’art.  4  i  soggetti  destinatari  ed  il  numero  massimo  di  proposte  presentabili  da  ciascun
destinatario;

• all’art. 5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

• all’art. 6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

• all’art.  7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza  del 14
febbraio 2022 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal
Ministero;

• all’art. 15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento;

Considerato che:

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di
candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata
dei rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune è legittimato a
presentare la proposta;

- il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) dell’avviso
del MITE emarginato in oggetto, coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.Lgs 152/2006
e s.m.i. ivi inclusi il PRGR della regione Veneto approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 30
del 29 aprile 2015;

Preso atto:

- che il progetto di fornitura e posa in opera denominato  “Intervento per l’incremento della raccolta
differenziata  tramite  fornitura  e  posa  in  opera  di  contenitori  con  apertura  che  permetta  il
riconoscimento del conferitore” redatto ai sensi dell’articolo 23, comma 15, D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 e s.m.i.,  consiste  nell’introduzione di  contenitori,  sia per  la frazione indifferenziata che per la
frazione differenziata che permettano la registrazione degli accessi da parte delle utenze al fine di



consentire la misurazione dei quantitativi di rifiuti conferiti e quindi la possibilità di introduzione di un
sistema di tariffazione puntuale;

Rilevato:

- che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del progetto
di cui sopra secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

Dato atto:

- che gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale delle
opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera approvazione di progetto di fattibilità tecnico –
economica da candidare a finanziamento;

- che in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato provvedimento,
ad inserire gli interventi nel programma triennale delle opere pubbliche e/o dei servizi;

- che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio
dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Dato atto:

- altresì che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dall’art. 3 comma 1,
lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012 e s.m.i., si attesta che sulla
presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con
riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse
finanziarie e con le norme di settore;

Considerato:

- che il  progetto  elaborato (da considerarsi  come studio di  fattibilità)  dovrà essere  successivamente
dettagliato con la predisposizione di un ulteriore livello di progettazione che consenta una compiuta e
puntuale definizione dei componenti e delle modalità che caratterizzeranno la fornitura, considerato
anche l’importo della fornitura stessa;

Ritenuto:

- prendere  e  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- approvare, allegato e parte integrante del presente atto, il progetto redatto ai sensi dell’articolo 23 del
D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  denominato  “Intervento  per  l’incremento  della  raccolta
differenziata  tramite  fornitura  e  posa  in  opera  di  contenitori  con  apertura  che  permetta  il
riconoscimento del  conferitore”,  prendendo e dando atto  che il  quadro economico degli interventi
proposti ammonta complessivamente a  € 434.983,68 di cui 356.544,00 di spese ammissibili;

- candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento A
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal
MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28 settembre 2021;

- delegare il  Responsabile del Settore Tecnico, Dott. Ronny Villanova, di procedere alla presentazione
dell’istanza di ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa
disponibile dal  MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il  processo,  entro i  termini
stabiliti dal bando e di procedere, qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti
necessari e conseguenti;

- prendere e dare atto che gli elaborati tecnici allegati al presente atto, vengono altresì conservati agli
atti del competente Settore Tecnico;

- prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ronny Villanova;

- prendere e dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri né diretti né
indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;



Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

Rilevata 
- pertanto la competenza della Giunta Comunale a termini dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto

2000 n. 267 e s.m.i.;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

per tutte le motivazioni suesposte e qui da intendersi integralmente riportate 

1. di prendere  e  dare  atto  che le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di approvare, allegato e parte integrante del presente atto, il progetto redatto ai sensi dell’articolo 23
del  D.Lgs  18  aprile  2016 n.  50  e  s.m.i.  denominato  “Intervento  per  l’incremento  della  raccolta
differenziata  tramite  fornitura  e  posa  in  opera  di  contenitori  con  apertura  che  permetta  il
riconoscimento del  conferitore”,  prendendo e dando atto  che il  quadro economico degli interventi
proposti ammonta complessivamente a € 434.983,68 di cui 356.544,00 di spese ammissibili;

3. di  candidare il  progetto come descritto  al  punto precedente  all’avviso M2C 1.1.  I  1.1 linea di
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”
emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28 settembre 2021;

4. di  delegare  il  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Dott.  Ronny  Villanova, di  procedere  alla
presentazione dell’istanza di  ammissione al  finanziamento mediante  caricamento sulla  piattaforma
informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il processo,
entro i termini stabiliti dal bando e di procedere, qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti
gli adempimenti necessari e conseguenti;

5. di prendere e dare atto che gli elaborati tecnici allegati al presente atto, vengono altresì conservati
agli atti del competente Settore Tecnico;

6. di prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ronny Villanova;

7. di  prendere e dare atto che  dall’assunzione del  presente provvedimento  non derivano oneri né
diretti  né  indiretti  sul  bilancio  dell’Ente  trattandosi  di  approvazione  di  progetto  da  candidare  a
finanziamento;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito.

Caltrano, 16 marzo 2022 Proponente:
Il Responsabile del Settore Tecnico

f.to Dott. Ronny Villanova



PARERI

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U. n. 267/2000 e s.m.i.

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Caltrano, 16 marzo 2022

Il Responsabile del Settore Tecnico 
f.to Dott. Ronny Villanova

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Caltrano, 16 marzo 2022

Il Responsabile del Settore Finanziario, 
e Affari Generali

f.to Rag. Laura Dal Santo

Parere favorevole in conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti
Art. 53, comma  1 dello Statuto Comunale
Art. 20, comma 2, lettera i, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi

Caltrano, 16 marzo 2022
Il Segretario Comunale

f.to Dott. Angelo Macchia
                                                                                                  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 20  del  16.03.2022

Oggetto:  DECRETO MINISTERIALE 28 SETTEMBRE 2021 N. 396 – LINEA DI INTERVENTO A
–  MIGLIORAMENTO  E  MECCANIZZAZIONE  DELLA  RETE  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  URBANI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI
FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DENOMINATO  “DIMINUZIONE  DELLA
PRODUZIONE  DI  RIFIUTI  INDIFFERENZIATI  TRAMITE  NUOVI  CASSONETTI
STRADALI INTELLIGENTI”.

Letto, confermato e sottoscritto

                                         Il Sindaco                                             Il Segretario Comunale
                                f.to dott. Luca Sandonà                              f.to  dott. Angelo Macchia 

   

La presente deliberazione:

 dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione;

Caltrano, 16.03.2022
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to dott. Angelo Macchia
                

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  giorni  15
consecutivi dal 16.03.2022 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e contestualmente
comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del medesimo decreto.

Caltrano, 16.03.2022
 
                                                                                               IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                                                                               f.to  Eberle Sonia 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Caltrano,   16.03.2022
                                                                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                                                        f.to Eberle Sonia  


	COMUNE DI CALTRANO
	PROVINCIA DI VICENZA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO


	LA GIUNTA COMUNALE
	VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto;
	RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

	D E L I B E R A
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
	PARERI

	Controllo3: Yes
	CheckBox: Off


